nối liền tình huynh đệ, một điện đài

thâu và phát những động năng thúc đẩy

cho sự thống nhứt giáo lý, tức là tinh

thần vậy; để các con sẽ gặp nhau, quy

nguyên ở vị trí duy nhứt, tri và hành

theo chánh pháp của Đại Đạo.”

Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế

kim viết Cao Đài Giáo Đạo Nam Phương,

Thiên Lý Đàn, 14–01 Ất Tỵ, 15–02–1965.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 10–5 Bính Thìn (07–6–1976)

THI
Ta muốn người đời học chí nhơn,
Cho đời an lạc khắp muôn phương,
Cho người thoát khỏi vòng vay trả,
Sống với thiên nhiên, với Đạo thường.
ĐÔNG PHƯƠNG CHƯỞNG QUẢN. Chào mừng chư hiền đệ, hiền
muội. Hôm nay, Bần Đạo đến để dạy về khóa tu dưỡng Hạ chí
hằng năm. Miễn lễ, chư hiền đệ hiền muội an tọa.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 17–01 Mậu Tuất (04–3–2018)
THI
Nhiệm mầu đạo pháp ai biết chăng?
Xuân, hạ, thu, đông giữ khí bằng,
Thần diệu nơi thân liền khởi sắc,
Lo chi lão bệnh với âm căn.
VẠN HẠNH THIỀN SƯ. Bần Tăng mừng chư hiền đệ, hiền muội. Mùa
xuân Mậu Tuất lại đến, đặc biệt là ngày Thiên Quan Tứ Phước, Đức
Chí Tôn chan rưới hồng ân khắp thế gian.

“Hình trên đây, ba ông vâng lịnh Đức A Ă Â giáng dạy ngày
30 tháng 10 năm Ất Sửu nhằm 15–12–1925 dạy ba ông phải Vọng
Thiên Cầu Đạo: Tắm gội cho tinh khiết ra quỳ giữa trời cầm 9
cây nhang mà vái rằng: “Ba tôi là Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc
và Cao Hoài Sang vọng bái Cao Đài Thượng Đế ban ơn đủ phúc
lành cho ba tôi cải tà quy chánh.”2

2.

Muốn giữ được
lòng trong trắng cần phải dọn mình. Lòng ấy là tòa ngự của Chí
Tôn, của Chơn Như chủ tể, cần được lau quét hằng ngày, đừng
chứa chấp những đồ nhơ bẩn. Ví như các con muốn mời một khách
quý đến nhà, cũng phải dọn chỗ ngồi cho tử tế, thì lòng mình mà

9. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển I, đàn ngày 15–7 Bính Dần, (22–8–1926).

Trong Sám Hối Văn mà toàn thể các tịnh sĩ đọc trong những
buổi lễ Nhập Tịnh có đoạn:

“Nguyện sám hối mọi bề cải đổi,
Cho tiêu trừ hết lỗi về lành.
Nguyện đem dâng hết tấc thành,
Thân tâm phụng sự đạo lành độ dân.”

10. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Minh Lý Thánh Hội, 14–11 Ất Tỵ (06–12–1965).
11. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 09–3 Ất Sửu (28–4–1985).

Ðạo Thầy tức là các con, các con tức là Thầy, phải làm cho nhau
đặng thế lực, đừng ganh gổ nghe!”4

– “Thầy đã dạy, Thầy chỉ một lòng mơ ước cho các con biết
thương yêu nhau trong Thánh đức của Thầy. Sự thương yêu là

2. Đức Chí Tôn, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn tại chùa Gò Kén Tây Ninh,
12–01 Đinh Mão (13–02–1927).
3. Đức Quan Âm Bồ Tát, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn ngày 17–3 Quý
Dậu 1933.
4. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, đàn ngày 20–02–1926.

Hãy nhìn vào tương lai tiền đồ của nền Đạo, đại sự
nghiệp cứu độ toàn linh của Thầy và diệt bỏ cái ta
(dẹp bỏ bản ngã).

“Cho hay nơi nào sứ mệnh càng trọng đại, thì khảo đảo càng nặng
nề, thánh đức chuyển về phương nào thì quỷ ma cũng hướng về
phương ấy mà khuấy phá.

6. Đức Chí Tôn, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn ngày 01–10 Đinh Mão (1927).
7. Đức Chí Tôn, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn tại Cầu Nhiếm, 14–6 Mậu
Thìn (05–8–1928).
8. Đức Bảo Hòa Thánh Nữ, Vĩnh Nguyên Tự, 27–9 Nhâm Tuất (12–11–1982).

Đức Quảng Đức Chơn Tiên cũng đã dạy nhân viên Cơ Quan:
“Chư hiền hãy dẹp bỏ những tư kỷ tầm thường để nhìn đến cuộc

diện phát triển không ngừng cho cơ đạo. Lòng hãy bao dung phóng
khoáng giữa bầu trời to rộng, chẳng phải vui sao?”11

9. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Ngọc Minh Đài, 04–3 Quý Mão (28–3–1963).
10. Đức Chí Tôn, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn cuối năm Đinh Mão.
11. Đức Quảng Đức Chơn Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–10 Kỷ Sửu
(01–12–2009).

Chỉ có gìn giữ, trân quý chữ HÒA như “Trấn môn chi bảo” thì
hàng môn đệ Cao Đài mới mong hoàn thành sứ mạng và cơ đạo mới
có thể phát triển hoằng hóa khắp năm châu để cứu độ nhân sinh.

14. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–10 Bính
Dần (16–11–1986).

Đúng theo lẽ phải, tức là Đức Lễ. Làm điều gì
cũng có lợi cho người, tạo nên mối tương quan tốt đẹp giữa
người với người, thị hiện được đức Nghĩa. Luôn suy xét biện
phân phải trái để không lầm lẫn sai đường đạo lý, tiêu biểu cho
đức Trí.

7. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01–01 Quý Hợi (13–02–1983).

Đây là điều quan trọng khó
nhất, vì trình độ căn cơ tiến hóa của mỗi người, vì mức độ
tiêm nhiễm thành kiến xã hội, vì tư duy của chủng nghiệp gia

10. Đức Quan Âm Bồ Tát, Huờn Cung Đàn, 01–6 Ất Tỵ (29–6–1965).

Nên hễ dương
khí khi nào đã tuyệt thì tự khắc con người phải dứt hơi liền. Vậy
người luyện đạo phải lấy phép hô hấp rồi dụng công phu vận
chuyển dương khí ấy vào châu thân cho tráng kiện thêm và cho
thông lưu khắp chỗ để đuổi các khí uế trược nặng nề ra thì bảo

11. Đức Chí Tôn, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 18–9 Bính Tý 1936, bài “Dưỡng
sanh Tánh Mạng”.

Tu tánh là luyện thần để cho điểm Tiểu Linh Quang trở nên
sáng suốt linh diệu, có đủ quyền năng sánh cùng Trời Đất trong

12. Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 22–9 Bính Tý (1936), bài “Luyện Đạo”.
13. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, Rằm tháng 6 Mậu Thân (10–7–1968).

Thời mạt kiếp, cơ tận độ sắp bày, người tu hành nhơn đó
mà lập công bồi đức để đoạn nghiệp tiền khiên và song song với sứ
mạng cứu độ, phải công phu tu tánh luyện mạng để giải thoát luân
hồi, tạo cho mình được khả dĩ xứng đáng vào hàng Thần, Thánh,
Tiên Phật.”14

14. Vĩnh Nguyên Tự, 18–01 Nhâm Tuất (11–02–1982).

Tháng ngày bền chí với bền công,
Khảo thí gian lao chớ nản lòng,
Việc khó cố làm nên giá bửu,
Kiếp người sứ mạng phải cho xong.”7

TẠM KẾT
Đức Quan Thánh Đế Quân dạy:

“Bần Đạo khuyên nhủ chư hiền đệ muội, dầu trước hoàn cảnh
nào của thế sự đưa đến, cần phải làm chủ nhơn ông, làm chủ tâm

7. Đức Vô Cực Từ Tôn, Trúc Lâm Thiền Điện, 06–01 Ất Tỵ (07–02–1965).

vượt khổ hải trùng dương là một điều đáng ngợi khen, nhưng phải
bền chí nhẫn nại tìm cho được cái mấu chốt duy nhứt để điều động
guồng máy cho thông suốt, khả dĩ tự hoan lạc tâm trung và phát
hiện ra diện mạo hiền hòa thư thái. Sự chứng ngộ đó sẽ có ảnh
hưởng rất to tát cho cơ tận độ ngày nay.”10

8. Huờn Cung Đàn, 14–6 Ất Tỵ (12–7–1965).
9. Thánh Huấn Hiệp Tuyển, quyển 1, bài 57: “Bí quyết thành công”.
10. Minh Lý Thánh Hội, 06–12 Quý Sửu (29–12–1973).

Thái độ này chính là tùy duyên.

Khả năng tùy duyên của ta càng lớn thì sự thanh thản trong
tâm hồn sẽ càng lớn. Nếu ta vẫn còn tiếp tục đi tìm hạnh phúc
ở bên ngoài thì chắc chắn ta sẽ mãi còn mong muốn và áp đặt

1. Đức Đại Tiên Lê Văn Duyệt, 01–01 Quý Sửu (03–02–1973).

Trụ như
vậy là mất cái hiện tiền, tức là mất chủ nhơn ông.

“Đối cảnh vô tâm chớ hỏi thiền” trong vé thơ của vua Trần
Nhân Tông đã hàm ý loại bỏ “cảm thọ về tâm”. Khi đối diện với
mọi trần cảnh, giác quan ghi nhận, nhưng tâm không sinh những

2. Đức Trưng Vương Thánh Nữ, 15–8 Canh Tuất (15–9–1970).

“Hãy thương những người đi trước chư hiền, vì đó mới có vết
chưn đi trước. Hãy thương những bực đi sau chư hiền, vì đó mới
có vết chưn đi sau. Nhạc trùng dương không bao giờ dứt, vì mọi
làn sóng cứ kế tục theo nhau ngày đêm chẳng cách ngăn rời rạc.”1

1. Đức Chúa, Thánh Thất Bàu Sen, 23–11 Đinh Mùi (24–12–1967).

ĐÀO TẠO
THẾ HỆ TIẾP NỐI

Đạt Thật

Có như vậy,
đạo nghiệp ở hiện tại, vĩ nghiệp ở tương lai mới mong phát triển
bền vững, hòa nhịp với thời đại, đúng với tầm vóc của Đại Đạo.

“Thanh thiếu niên là mầm bất diệt,
Trái ngon nhờ người biết gieo trồng,
Đạo mầu hòa điệu quốc phong,3

2. Đức Lê Đại Tiên, Ngọc Minh Đài, 03–3 Ất Tỵ (05–4–1965).
3. Quốc phong: Phong tục của một nước.

“Hãy cố vun quén lấy mầm non. Mầm non đang nẩy chồi trên
thánh địa, nếu không sớm vun phân tưới nước, để sâu rầy cắn phá
tràn lây. Năm năm, mười năm, rồi hai mươi năm, cuộc tiến bộ của
loài người sẽ kết quả một cách cực kỳ diệu ảo, đến đó các em mới

4. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Ngọc Minh Đài, 15–7 Bính Ngọ (30–8–1966).
5. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Ngọc Minh Đài, 15–7 Mậu Thân (08–8–1968).
6. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–01 Tân Hợi
(10–02–1971).

– Tinh thông đạo pháp.
– Tinh tường giáo lý.
– Tinh toàn tổ chức.
Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc, bậc tiền bối đại công ở buổi đầu

khai Đạo, trải lòng với thế hệ tiếp nối:
“Bần Đạo là người anh đi trước, các em là những đàn em đi sau,

7. Minh Lý Thánh Hội, 23–4 Kỷ Dậu (07–6–1969).
8. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–4 Giáp Dần (06–5–1974).

2. Khoảng cuối năm Bính Thìn–1916, trên chuyến đò Vĩnh Thuận
(chạy tuyến Mỹ Tho–Nam Vang) trong lộ trình chạy từ Nam Vang
về Mỹ Tho, như thường lệ đò ghé bến chợ Cao Lãnh để đưa khách
lên chợ và rước khách về Mỹ Tho, thì trong số hành khách xuống
đò, có đôi vợ chồng trẻ dìu nhau, gương mặt người vợ tái nhợt,
nhăn nhó, người chồng thì mặt mày hốc hác, bơ phờ.

Nhưng lòng
nhân từ, nhân ái chỉ là một trong rất nhiều tính cách phi phàm
đã hiển lộ trong cả cuộc đời, trong cách sống và hành đạo của
bậc chân tu, mà Đức Chí Tôn đã tin cẩn giao sứ mạng là Anh Cả
của phái Tiên Thiên.

Sự tin cẩn của Đức Chí Tôn đối với Ngài là một chuỗi sự kiện,
diễn ra trong suốt quá trình dài hành đạo. Từ tháng Ba năm
Canh Thân–1920, sau khi được điểm hóa nhập môn vào Đạo, “cải
gia vi tự” và hành Đạo, Ngài đã được Đức Chí Tôn liên tiếp phó
thác nhiều trọng trách trong nền Tiên Thiên Đại Đạo Tam Kỳ
Phổ Độ. Trong Đại hội “Thiên Hoàng” vào đầu tháng Giêng năm
Giáp Tý–1924 (một trong ba kỳ đại hội khai sáng nền Đạo), Đức
Chí Tôn đã giáng cơ giao Ngài vai trò đứng đầu các nhóm tu học
Tiên Thiên Đại Đạo ở Tam Giang. Tiếp đến, trong Đại hội “Chiêu
Thánh Hồi Nguyên” vào ngày Rằm tháng Bảy năm Đinh Mão –
1927 (tại Thánh tịnh Thiên Thai – Cai Lậy – Mỹ Tho xưa), sau khi
điểm nhuận các chức sắc vào hàng Thất Thánh – Thất Hiền, Đức
Chí Tôn đã giao Ngài đứng đầu Thất Thánh – Thất Hiền để lãnh
đạo và điều hành nền Đạo. Trong Đại hội “Chiêu An Bái Mạng”
vào cuối tháng Chạp năm Kỷ Mão–1939, tại Thánh tịnh Cửu Khúc
Tòa (Tam Bình – Vĩnh Long, như đánh dấu sự kiện hoàn thành

101

cơ lập giáo), Đức Chí Tôn đã giáng cơ Thiên phong Thái Chưởng
Pháp Phan Văn Tòng vào phẩm vị cao nhất trong nền Tiên Thiên
Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ thời ấy, trở thành vị Giáo Tông đầu tiên
của Hội thánh Tiên Thiên…

Hiệp Nguyễn Kim Long lo đạo cả,
Đường đi bước tới phải dò đon,
Nên chăng chung trí cùng người đấy,
Bạch quá Chí Tôn dạy bảo con.
Thi, Thầy sửa hai chữ “mách bảo” thành “dạy bảo” và “sửa

tánh” lại “dưỡng tánh”. Vậy con hãy lấy sớ đọc cho anh chị em
con nghe.”1

1. Ngọc Linh Thánh tịnh, 05–5 Tân Sửu (1961).

Ngọc Linh Thánh tịnh. Minh họa: Cọ Trắng.

Trong Thất Chân Nhân Quả, bản dịch của Lê Anh Minh,
chương thứ mười, chúng tôi xin trích kể lại một đoạn, khi Tôn
Bất Nhị, một thiếu phụ xinh đẹp quyết chí học đạo:

Một ngày nọ, Tôn Bất Nhị đến gặp Vương Trùng Dương,
thưa rằng:

1. Đại Thừa Chơn Giáo, 20–8 Bính Tý (05–10–1936), bài “Sắc Không Luận”.

Đó cũng là tượng trưng của 81 kiếp
nạn trên đường Tây du thỉnh kinh của thầy trò Đường Tam
Tạng. Để vượt thắng những trở ngại đó, dũng tâm cũng là lòng
nhứt tâm, hai chữ quan trọng nhất trong di ngôn của Đức Ngô
Văn Chiêu.

Sau khi liễu đạo ngày 13–3 Nhâm Thân (18–4–1932), Đức Ngô
để lại ở thảo lư một phong thư, với lời di chúc:

“Thôi, các em nhứt tâm
Thầy chẳng quên ta, ta hằng tại
Chẳng đặng nhiều lời.”
Hai năm sau, khi giáng cơ, Ngài nhắc lại: “Trường thi là vậy.

Có thầy độ nhưng phải có chí. Chí là một anh tướng dũng mãnh
phá trận.”2

2. Thánh Ngôn Yếu Lược, Chiếu Minh Tam Thanh Vô Vi. CL, 14–4 Giáp Tuất (26–
5–1934).

Chúng tôi xin mượn lời dạy của Đức Mẹ để đúc kết chữ Dũng
của người tu như sau:

“Dũng là dám chế kềm vọng tính,
Dám đoạn trừ bất chính nơi tâm,
Dám hy sinh vì đạo nghiệp mà làm,
Dám chuyển hóa lòng tham sân si dục.”4

4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

Hiến trọn đời mình cho sự nghiệp đạo đức, hy sinh tư hữu tư
lợi tư danh.
Xem nhẹ những thụ hưởng chốn hồng trần, dốc hết tâm trí cho
tiền đồ Đại Đạo.
Cho sứ mạng của dân tộc được chọn, vì Thầy vì Đạo, vì cả
nhơn sanh.
THƠ
Khó nhọc chi chi cũng vẹn lòng,

2. Đức Hiển Thế Đạo Nhơn Phan Văn Thanh, Ngọc Minh Đài, 14–02 Mậu Thân
(12–3–1968).